

経済情勢

2014年3月

在コロンビア日本国大使館

E-mail : info@ba.mofa.go.jp

I 概要

●10日、カルタヘナにて開催された第8回太平洋同盟首脳会合では、域内の貿易品目92%の関税即時撤廃の他、残り8%についても段階的に関税撤廃を約束した追加議定書が署名された。

●10～14日、ボゴタにて日・コロンビアEPA交渉第4回会合が開催された。

●19日及び20日、国家炭化水素庁（ANH）主催の「2014年コロンビア鉱区入札ラウンド」がボゴタにて開催された。

II 主な出来事

<国内情勢>

（1）経済見通し

（ア）中銀（15日、当地紙報道）

中銀は2013年のコロンビアの経済成長率を4.0%、2014年の成長率に関しては世銀が予想する4.5%を下回る4.3%と予測した。

（イ）国家企画庁（27日、当地紙報道）

オロスコ国家企画庁（DNP）長官は、2013年のコロンビアの経済成長率を4.5%、2014年の成長率を4.7%と予測した旨発表した。

（2）インフラ

（ア）港湾建設（7日、当地紙報道）

国税・関税庁（DIAN）は、国内に7カ所（カリブ海沿岸に4港、太平洋沿岸に3港）の港湾建設を許可した。総工費は4億8,200万ドルとなる見込み。

（イ）空港建設（10日、当地紙報道）

国家インフラ庁（ANI）は、バランキージャ市、ネイバ市、アルメニア市及びポパヤン市の4空港建設にかかる入札を開始した。

（3）企業動向

（ア）トヨタ自動車（3日、当地紙報道）

トヨタ自動車の販売業者であるDistoyota及びToyota de Colombiaは、業務統合を発表した。

（イ）マツダ自動車（12日、当地紙報道）

サンチェス・コロンビア・マツダ社長は、隣国のベネズエラ及びエクアドルの輸入規制により自動車生産が大幅に低下していることから、日本のマツダ本社は近いうちにコロンビア工場を閉鎖するか否か決定するであろう旨述べた。

（ウ）三菱商事（18日、当地紙報道）

三菱商事と食品会社大手の Nutresa 傘下のコーヒー事業会社 Colcafe 社は、アジアにおけるコーヒー事業の戦略拠点となる Oriental Coffee Alliance を設立することで合意し、東京で署名式が行われた。

(4) その他

(ア) コロンビア・ラウンド (20 日, 当地紙報道)

19 日及び 20 日, 国家炭化水素庁 (ANH) 主催の「2014 年コロンビア鉱区入札ラウンド」がボゴタにて開催され, 炭化水素の埋蔵可能性の高い 97 鉱区の情報が公開された。

(イ) 外国人観光客 (24 日, 当地紙報道)

商工観光省によると, 2013 年にコロンビアに入国した外国人観光客数は 370 万人に達し, 前年比で 7.34% 増となった。今年の外国人観光客数の政府目標は 400 万人である。

<対外経済関係>

(1) 対英国関係 (4 日, 当地紙報道)

コロンビアを訪問したクレグ英国副首相は, 2020 年は二国間貿易が 3 倍となり, 将来的にボゴターロンドン間の直行便が就航する旨述べた。

(2) 対ベネズエラ関係 (11 日, 当地紙報道)

ベネズエラ政府はコロンビア居住者への送金を一時停止する送金規制を決定した。これは, 国内の資本流出を防止する措置であり, 期限は特に設けられていない。

(3) 対日関係

10~14 日の日程でボゴタにて EPA 交渉第 4 回会合が開催され, 市場アクセスをはじめとする各分野において交渉が行われた。また, 3 月 3 日から 4 日間にわたり, 同会合で積み残したサービス 4 分野 (商用目的の人の移動, 越境サービス, 電気通信サービス, 金融サービス) に関するミニラウンドを同じくボゴタにて開催した。

(4) 太平洋同盟関係 (11 日, 当地紙報道)

10 日, カルタヘナにて開催された第 8 回太平洋同盟首脳会合では, 域内の貿易品目 92% の関税即時撤廃の他, 残り 8% についても段階的に関税撤廃を約束した追加議定書が署名された。また, 新たなオブザーバー国としてフィンランド, インド, イスラエル, モロッコ, シンガポールが加わり, オブザーバー国は合計 30 ヶ国となった。

<経済指標>

(1) 経済活動全般

(ア) 実質工業生産指数 (DANE 発表)

12 月の実質工業生産指数 (コーヒー豆加工を除く) は前年同月比 +1.5% であったが, 2013 年通年の同指数は前年比 ▲1.9% であった。

(イ) 実質小売売上高指数 (DANE 発表)

12 月の実質小売売上高指数は前年同月比 +4.1% であった。家庭用情報機器が同 13.5%, 繊維・衣類が同 +8.0% を記録した。

(ウ) 消費者信頼感指数 (Fedesarrollo 発表)

1月の消費者信頼感指数（ICC）は、26.6%と前月（23.2%）を3.4%ポイント上回り、前年同月比でも0.1%ポイント改善した。

（2）産業動向

（ア）原油生産量（鉱山・エネルギー省発表）

1月の石油生産量は日量101.4万バレルであり、前年同月比+0.2%となった。

（イ）コーヒー

（i）生産（コーヒー生産者連盟（FNC）発表）

FNC加盟コーヒー生産者による1月のコーヒー生産量は101万袋（1袋=6kg）と、前年同月の87.7万袋から大幅に増加した。

（ii）価格（国際コーヒー機関発表）

2月のコロンビア産マイルド・アラビック・コーヒーの価格は月平均1ポンド=1.72ドル（前月は同1.33ドル、前年同月は同1.62ドル）であった。

（3）物価・雇用（DANE発表）

（ア）物価

1月の消費者物価上昇率は+2.13%（前年同月比、以下同）、生産者物価上昇率は+0.67%であった。

（イ）雇用

1月の全国平均失業率は11.1%と、前年同月の12.1%より1.0ポイント改善した。また、主要13都市の平均失業率は12.3%と、前年同月の13.1%より0.8ポイント改善した。

（4）貿易収支（DANE発表）

12月の貿易収支（FOB）は、5.57億ドルの黒字であった。輸出（FOB）全体では、前年同月比+6.5%の52.72億ドル、輸入（CIF）全体では、前年同月比+8.6%の49.35億ドルとなった。

Ⅲ 主な経済指標

(1) 経済活動指数 (単位：%，出所：DANE)	12/12	13/10	13/11	13/12
(ア) 実質工業生産指数 (前年同月比)	▲3.0	▲0.1	▲0.6	1.5
(イ) 実質工業売上高指数 (同)	▲2.5	0.0	▲1.4	2.6
(ウ) 実質小売売上高指数 (同)	3.3	6.6	5.3	4.1
(エ) 新規建設着工承認面積 (単位：万㎡)	244.7	195.1	202.7	208.1
(2) 失業率 (単位：%，出所：DANE)	13/1	13/11	13/12	14/1
(ア) 全国平均	12.1	8.5	8.4	11.1
(イ) 主要13都市平均	13.1	9.3	10.6	12.3
(3) 消費者物価上昇率 (単位：%，出所：DANE)	13/1	13/11	13/12	14/1
(ア) 前月比	0.30	▲0.22	0.26	0.49
(イ) 前年同月比	2.00	1.76	1.94	2.13
(4) 政策金利 (単位：%，出所：中央銀行)	13/2	13/12	14/1	14/2
	3.75	3.25	3.25	3.25
(5) 為替 (対ドル為替レート) (単位：ペソ，出所：中央銀行)	13/2	13/12	14/1	14/2
(ア) 月初	1,775.65	1,931.88	1,926.83	2,021.10
(イ) 月末	1,816.42	1,926.83	2,008.26	2,054.90
(ウ) 最高値	1,818.54	1,948.48	2,013.17	2,054.90
(エ) 最安値	1,775.65	1,921.22	1,924.79	2,021.10
(6) 株式指数COLCAP ※2013年10月以前はIGBC指数 (単位：ポイント，出所：COLCAP)	13/2	13/12	14/1	14/2
(ア) 月初	15,110.80	1,630.19	1,611.77	1,448.74
(イ) 月末	14,838.13	1,606.33	1,460.04	1,520.74
(ウ) 最高値	15,194.72	1,646.73	1,611.77	1,546.07
(エ) 最安値	14,746.04	1,587.37	1,452.68	1,448.74
(7) 貿易 (単位：百万ドル，出所：DANE)	12/12	13/10	13/11	13/12
(ア) 輸出額 (FOB)	4,932.7	4,834.9	4,934.1	5,272.1
(イ) 同 年内累計	60,666.5	48,602.7	53,539.7	58,821.9
(ウ) 輸入額 (FOB)	4,255.4	5,098.9	4,806.1	4,715.5
(エ) 同 年内累計	55,750.9	47,100.5	51,906.5	56,622.1
(8) 労働者送金 (単位：百万ドル，出所：中央銀行)	13/1	13/11	13/12	14/1
	322.2	325.8	386.1	318.8
(9) ガソリン価格 (単位：ペソ，出所：鉱山・エネルギー省) 注：ボゴタのレギュラーガソリン1ガロン当たり	13/2	13/12	14/1	14/2
	8,624	8,361	8,566	8,566
(10) 自動車販売台数 (単位：台，出所：ECONOMETRIA)	13/1	13/11	13/12	14/1
(ア) 単月	19,994	26,381	25,957	22,993
(イ) 年内累計	19,994	267,889	293,846	22,993

(了)